FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 19-03-2020

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos dezanove dias do mês de junho do ano dois mil e vinte, pelas vinte e uma horas,

realizou-se, por videoconferência, uma reunião extraordinária com a participação de todo o

Executivo e sob a presidência do Senhor Presidente. A reunião apresentou a seguinte ordem

de trabalhos: Ponto Um – Leitura e votação da ata da reunião anterior; Ponto Dois –

Adjudicação de proposta no âmbito do procedimento de Ajuste Direto para a “Aquisição de

Dumper Recondicionado”. --------------------------------------------------------------------------------------

PONTO UM - LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ----------------------

O Senhor Presidente deu a palavra à Senhora Secretária que realizou a leitura da ata da

reunião anterior. Não havendo nada a acrescentar, a mesma foi colocada para votação tendo

sido aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------

PONTO DOIS – PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO------------------------------------------------------

O Senhor Presidente informou que decorrido o prazo fixado e tendo o mesmo terminado dia

19 de junho de 2020, foi submetida uma proposta referente ao procedimento de ajuste direto.

Nos termos do n.º 1 do artigo 125.º do CCP, quando tenha sido apresentada uma única

proposta, compete aos serviços da entidade adjudicante submeter o projeto da decisão de

adjudicação ao órgão competente para a decisão de contratar. Assim, analisada a proposta,

verifica-se que a mesma responde ao solicitado e está de acordo com o valor base do

procedimento, pelo que está em condições de ser adjudicada ao concorrente Astel –

Comércio de Equipamentos Industriais, Lda. pelo valor de 18.450,00€ (dezoito mil e

quatrocentos e cinquenta euros) incluído o I:V:A. à taxa legal e restantes condições da

proposta. Nos termos do n.º 2 do Artigo 125º do CCP é dispensada audiência prévia dos

concorrentes. É dispensada a apresentação de caução, conforme n.º 2 do artigo 88º do CCP.

Nos termos do i) da alínea c) do n.º 1 do artigo 95º do CCP, não é exigível a celebração de

contrato escrito. Nos termos do Convite, deverá o adjudicatário apresentar, no prazo de 3

dias úteis a contar da notificação da decisão de adjudicação, os documentos referidos no n.º

1 do artigo 81º do Código dos Contratos Públicos. Não havendo nada a acrescentar, a

mesma foi colocada para votação tendo sido aprovada por unanimidade -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo nada mais a acrescer, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às

vinte e uma horas e cinquenta e cinco minutos e, para constar, se passou a presente que

eu,

Secretário a redigi subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa